
IMPRENSA OFICIAL 

Município de Tietê 
 

Tietê, sexta-feira, 18 de junho de 2021 I Nº 288 DI Ano XVII 

 

 
 

 

 

Sumário 

 

Poder Executivo...................................................................................................................................................02 

Poder legislativo..................................................................................................................................................44 

Secretarias ..........................................................................................................................................................46 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 



IMPRENSA OFICIAL 

Município de Tietê 
 

Tietê, sexta-feira, 18 de junho de 2021 I Nº 288 DI Ano XVII 

 

 
 

    

l
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Imprensa Oficial Digital de Tietê 

Lei Orgânica Municipal (artigo 84) Decreto nº 6.430/2018 

Órgão Produzido Pela Secretaria de Governo e Coordenação 

Secretário: Sulleiman Schiavi Nicolosi 

Praça Dr. J. A Correa, nº 01 – CEP 18530-000 

E-mail: imprensa@tiete.sp.gov.br 

Disponível em: www.tiete.sp.gov.br/diariooficial 

    EXPEDIENTE 

http://www.tiete.sp.gov.br/diariooficial


 

 

Sexta-feira, 18 de junho de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 288-D 

3 

 
 DECRETOS  

  

 

 



 

 

Sexta-feira, 18 de junho de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 288-D 

4 

 

 

 



 

 

Sexta-feira, 18 de junho de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 288-D 

5 

 

 



 

 

Sexta-feira, 18 de junho de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 288-D 

6 

 



 

 

Sexta-feira, 18 de junho de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 288-D 

7 

 

 



 

 

Sexta-feira, 18 de junho de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 288-D 

8 

 

 

 



 

 

Sexta-feira, 18 de junho de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 288-D 

9 

 

 

 

 



 

 

Sexta-feira, 18 de junho de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 288-D 

10 

 

 

 



 

 

Sexta-feira, 18 de junho de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 288-D 

11 

 

 

  

 



 

 

Sexta-feira, 18 de junho de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 288-D 

12 

 



 

 

Sexta-feira, 18 de junho de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 288-D 

13 

 



 

 

Sexta-feira, 18 de junho de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 288-D 

14 

 



 

 

Sexta-feira, 18 de junho de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 288-D 

15 

 



 

 

Sexta-feira, 18 de junho de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 288-D 

16 

 



 

 

Sexta-feira, 18 de junho de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 288-D 

17 

 

 



 

 

Sexta-feira, 18 de junho de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 288-D 

18 

  DECRETO Nº 6.966/2021 
 
 
 

“Dispõe sobre abertura de Crédito Suplementar  
        no valor de R$200.000,00” 

 
 
 
 

 VLAMIR DE JESUS SANDEI, Prefeito do Município de Tietê, Estado de São Paulo, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, 
 
 
 

DECRETA: 
 

 
 

Artigo 1º - Fica aberto ao Orçamento da Seguridade Social, de conformidade com o que dispõe o 
Inciso I, Artigo 8º, da Lei nº 3.799, de 10 de dezembro de 2020, em favor da Secretaria de Saúde e Medicina 
Preventiva, Crédito Suplementar no valor de R$200.000,00 (duzentos mil reais), para atender à programação 
constante do Anexo I deste Decreto. 

 
 Artigo 2º - O crédito autorizado no Artigo 1° será coberto com recursos a que alude o Inciso II, § 1°, 

do Artigo 43, da Lei n° 4.320, de 17 de Março de 1964. 

 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua afixação no Paço Municipal, e será 
publicado na Imprensa Oficial do Município, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Tietê, 11 de Junho de 2021. 
 
 
 
 
 

VLAMIR DE JESUS SANDEI 
PREFEITO 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Sexta-feira, 18 de junho de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 288-D 

19 

 

 

 

DECRETO Nº 6.969/2021 
 

“Dispõe sobre adoção de medidas para conter o enfrentamento da 
pandemia decorrente do COVID-19 (Coronavírus) no Município de 
Tietê” 

 

VLAMIR DE JESUS SANDEI, Prefeito do Município de Tietê, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo artigo 87, inciso I, letra “e”, da Lei Orgânica do Município, e 

Considerando o entendimento do Superior Tribunal Federal, no julgamento da Ação Direta de 

Inconstitucionalidade 6341, que reconhece a competência dos entes federados para legislar e adotar 

medidas sanitárias de combate à pandemia causada pelo COVID-19;   

Considerando a decretação de Estado de calamidade pública no Município, por meio do 

Decreto nº. 6.942/2021, de maio de 2021, que ratifica o Decreto nº. 6.701/2020, 

Considerando o aumento dos números de casos relacionados à pandemia causada pelo 

coronavírus em nosso Município, que nesta data apresenta ocupação de 100% dos leitos reservados na 

Santa Casa de Misericórdia do Município e nos hospitais de referência em saúde da nossa região, 

Considerando a orientação do Ministério Público – 2ª Promotoria de Justiça da Comarca de 

Tietê de restrição de horário, visto a ocupação de leitos no Município acima de 90%. 

 
ÓRGÃO:         07.00      -             SECRETARIA DE SAÚDE E MEDICINA PREVENTIVA 
 
UNIDADE:      07.01      -             ATENÇÃO BÁSICA 
 
ANEXO  I                                                                                                                       CRÉDITO SUPLEMENTAR 
 
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO)                                  
Funcional  Programática   Programa/Ação/Produto E.O. G.D. MD FT COD. APLIC. Valor  
 
                 1001    -       ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE                                                                                       R$200.000,00 
 
   

 
A T I V I D A D E  

      

 
10 

  
Saúde 

      
R$200.000,00 

10.301  Atenção Básica      R$200.000,00 
10.301 1001 Atenção Básica a Saúde      R$200.000,00 

10.301 1001.2-001 

Manutenção dos Serviços de 
Enfermagem. Vacinas e Atendimento 
Ambulatorial nas Unidades Básicas de 
Saúde S 3.3 90 02 3010023 R$200.000,00 

 
TOTAL – FISCAL R$............. 
TOTAL – SEGURIDADE SOCIAL R$200.000,00 
TOTAL – GERAL R$200.000,00 



 

 

Sexta-feira, 18 de junho de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 288-D 

20 

 

D E C R E T A: 

 

 

Art. 1º. Fica suspenso o atendimento presencial em toda e qualquer atividade no âmbito do 

Município de Tietê, no horário das 20:00hs às 05:00hs, entre os dias 17 a 24 de junho de 2021. 

 

§ 1º - Excetuam-se da vedação do caput deste artigo, as atividades industriais, farmácias, 

postos de abastecimento de combustível e serviços de saúde de urgência e emergência, inclusive 

veterinários. 

 

§ 2º - Após o horário estabelecido no caput deste artigo, as lanchonetes, restaurantes e 

similares poderão funcionar apenas no sistema “delivery”, até às 02:00hs. 

 

Art. 2º. Os estabelecimentos deverão obedecer as regras sanitárias determinadas pelo Plano 

São Paulo, instituído pelo Decreto Estadual nº. 64.994, de 28 de maio de 2020.  

 

§ 1º. Fica permitida a abertura do comércio, com atendimento presencial entre às 06:00hs e 

20:00hs, com limitação de ocupação a 30% da capacidade. 

 

§ 2º. Ficam permitidas as atividades religiosas presenciais individuais e coletivas, entre às 

06:00hs e 20:00hs, seguindo rigorosamente os protocolos de higiene e distanciamento social, com limitação 

de ocupação a 30% da capacidade. 

 

§ 3º.  Ficam permitidas a abertura das atividades relacionadas ao setor de serviços, com 

atendimento presencial e consumo local entre às 06:00hs e 20:00hs, com limitação de ocupação a 30% da 

capacidade. 

 

Art. 3º. Permanece obrigatório o uso de máscaras em todos os ambientes internos e externos, 

a disponibilização de álcool em gel a 70% e as medidas de distanciamento com demarcações. 



 

 

Sexta-feira, 18 de junho de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 288-D 

21 

 

Art. 4º. As regras contidas neste serão monitoradas pelo Departamento de Fiscalização, 

Autoridades Sanitárias, Vigilância Sanitária e Epidemiológica e Guarda Civil Municipal. 

 

Parágrafo único – Em caso de descumprimento das normas deste Decreto, o estabelecimento 

comercial será imediatamente autuado e na reincidência será suspenso o Alvará de Licença e 

Funcionamento, sem prejuízo das demais sanções administrativas e penais previstas. 

 

Art. 5º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua afixação no Paço Municipal, será 

publicado na Imprensa Oficial do Município, revogadas as disposições em contrário. 

 

Tietê, 16 de junho de 2021. 

 

VLAMIR DE JESUS SANDEI 

PREFEITO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Sexta-feira, 18 de junho de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 288-D 

22 

 



 

 

Sexta-feira, 18 de junho de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 288-D 

23 

 



 

 

Sexta-feira, 18 de junho de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 288-D 

24 

 



 

 

Sexta-feira, 18 de junho de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 288-D 

25 

 

 



 

 

Sexta-feira, 18 de junho de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 288-D 

26 

 



 

 

Sexta-feira, 18 de junho de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 288-D 

27 

 

 



 

 

Sexta-feira, 18 de junho de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 288-D 

28 

 



 

 

Sexta-feira, 18 de junho de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 288-D 

29 

 

 



 

 

Sexta-feira, 18 de junho de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 288-D 

30 

 



 

 

Sexta-feira, 18 de junho de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 288-D 

31 

PORTARIA 

 

 

  

 

EXTRATOS DE PORTARIA 

 

 

 

Portaria 17.389/2021, de 15 de junho de 2021.  
 

Artigo 1º. – Exonerar, a pedido, o Sr. SEBASTIÃO CESAR DA SILVA, Matrícula 020731, a partir de 01 de junho de 2021, 

do cargo de AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, da Prefeitura do Município de Tietê. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Sexta-feira, 18 de junho de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 288-D 

32 

LEIS  

 

 



 

 

Sexta-feira, 18 de junho de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 288-D 

33 

 
 

 
 



 

 

Sexta-feira, 18 de junho de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 288-D 

34 

 
 

 



 

 

Sexta-feira, 18 de junho de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 288-D 

35 

 

 
 



 

 

Sexta-feira, 18 de junho de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 288-D 

36 

 

 



 

 

Sexta-feira, 18 de junho de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 288-D 

37 

 

 
 



 

 

Sexta-feira, 18 de junho de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 288-D 

38 

 

 
 
 



 

 

Sexta-feira, 18 de junho de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 288-D 

39 

 

 
 



 

 

Sexta-feira, 18 de junho de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 288-D 

40 

 
 

 
 



 

 

Sexta-feira, 18 de junho de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 288-D 

41 

 
 

 



 

 

Sexta-feira, 18 de junho de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 288-D 

42 

OFÍCIO 

 
  
 

 

 



 

 

Sexta-feira, 18 de junho de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 288-D 

43 

 



 

 

Sexta-feira, 18 de junho de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 288-D 

44 

CÂMARA MUNICIPAL 
  
 

 

PORTARIA Nº 26/2.021 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Tietê, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhes 

são conferidas nos artigos: 25, VI, “i”, 30, II, “a” e 323, § 1º, I e § 2º, do Regimento Interno da Câmara 

Municipal de Tietê 

 

 

RESOLVE: 

 

Abonar as faltas do vereador Manoel Vicente Modesto nas Sessões: Ordinária e Extraordinária 

realizadas no dia 08 de junho de 2021 e Ordinária do dia 15 de junho de 2021. 

 

Registre-se, e cumpra-se 

 

Câmara Municipal de Tietê/SP, 16 de junho de 2021. 

 

 

 

ALFREDO MELARÉ NETO 

PRESIDENTE DA CÂMARA 

 

     Registrada na Diretoria 

Geral da Câmara Municipal de Tietê e afixada no local de 

costume em 16/06/2021. 

Robson Momi 

Analista Legislativo 



 

 

Sexta-feira, 18 de junho de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 288-D 

45 

 

ATO Nº 06/2.021 

 

“Dispõe sobre a indicação dos Vereadores que comporão a Comissão de Assuntos 
Relevantes para acompanhamento da Pandemia da Covid-19 e dá outras providências”. 

    

  Considerando que a Resolução nº 01/2021, promulgada em 06 de abril de 2.021, criou a Comissão 
de Assuntos Relevantes para acompanhamento da Pandemia da Covid-19; 

 

 Considerando o disposto no artigo 3º da citada Resolução e o disposto no parágrafo 4º do artigo 116 
do Regimento Interno – R. I.,  

 

A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL RESOLVE: 

 

 Artigo 1º - A Comissão de Assuntos Relevantes para acompanhamento da Pandemia da Covid-19, 
criada pela Resolução nº 01/2021, será composta pelos vereadores: José Carlos Regonha Junior, Luis 
Antonio Pizzol Grigolon, Mário Domingues Junior e Jairo de Castro Oliveira. 

         Artigo 2º - O Presidente da Comissão será o vereador José Carlos Regonha Junior, autor do Projeto, 
conforme dispõe o artigo 3º, parágrafo único, da Resolução nº 01/2021, e § 5º do artigo 116 do R.I. 

 Artigo 3º - A Comissão ora nomeada deverá se reunir dentro de, no máximo, 30 (trinta) dias para dar 
início aos trabalhos.  

Artigo 4º - As despesas com o presente Ato correrão à conta de verbas próprias do orçamento 
vigente, suplementadas oportunamente se necessário. 

Artigo 5º - Este Ato entrará em vigor na data de sua afixação nesta Câmara Municipal, o que ocorrerá 
nesta data, ficando revogadas as disposições em contrário.     

 

Tietê, 17 de junho de 2021. 

 

 

ALFREDO MELARÉ NETO 

PRESIDENTE DA CÂMARA 



 

 

Sexta-feira, 18 de junho de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 288-D 

46 

SECRETARIA DE SAÚDE E MEDICINA PREVENTIVA 
  
 

 
A Chefa da Divisão de Vigilância em Saúde do Município de Tietê, 

 DEFERE a RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO dos estabelecimentos abaixo 

relacionados. 

“Os responsáveis assumem cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas 

referentes às atividades e ou serviços prestados, respondendo civil e criminalmente pelo não 

cumprimento de tais exigências, ficando, inclusive, sujeitos ao cancelamento deste documento  

 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 7384730112020 Data de  

Protocolo: 30/11/2020 CEVS: 355450801-865-000022-1-6 Data de Validade:  

22/10/2021 Razão Social: AVICOLA DACAR LTDA CNPJ/CPF: 72.457.542/0001-07  

Endereço: Rua INDALECIO COSTA, 104 BARRA FUNDA Município: TIETÊ CEP: 18530-000  

UF: SP Resp. LEGAL: CLAUDIO MANOEL DA COSTA CPF: 70073686891 Resp. Técnico:  

NADINE MARQUES RODRIGUES CPF: 34843190896 CBO: 223810 Conselho Prof.: CRFA No.  

Inscr.:17183 UF:SP  

O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE TIETÊ.  

Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.  

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  

pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  

cancelamento  deste documento  

TIETÊ, Quinta-feira, 17 de Junho de 2021  

 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 7675818052021 Data de  

Protocolo: 18/05/2021 CEVS: 355450801-865-000181-1-2 Data de Validade:  

17/04/2022 Razão Social: ARACELI FERNANDA MACHADO CAPELANE CNPJ/CPF:  

28345960855 Endereço: Avenida SOARES HUNGRIA, 99 CENTRO Município: TIETÊ CEP:  

18530-000 UF: SP Resp. LEGAL: ARACELI FERNANDA MACHADO CAPELANE        CPF:  

28345960855 Resp. Técnico: ARACELI FERNANDA MACHADO CAPELANE        CPF:  

28345960855 CBO: 223810 Conselho Prof.: CRFA No. Inscr.:12391 UF:SP  

O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE TIETÊ.  

Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.  

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  

pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  

cancelamento  deste documento  



 

 

Sexta-feira, 18 de junho de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 288-D 

47 

TIETÊ, Quinta-feira, 17 de Junho de 2021  

 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 845527/2021 Data de  

Protocolo: 27/04/2021 CEVS: 355450801-477-000021-1-9 Data de Validade:  

30/04/2022 Razão Social: ERICA SAVASSA PINTO ME CNPJ/CPF: 07.886.859/0001-99  

Endereço: Rua DO COMERCIO , 291 CENTRO Município: TIETÊ CEP: 18530-000 UF: SP  

Resp. LEGAL: ERICA SAVASSA PINTO CPF: 29424746881 Resp. Técnico: ERICA SAVASSA  

PINTO CPF: 29424746881 CBO:  Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:32264 UF:SP  

O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE TIETÊ.  

Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.  

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  

pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  

cancelamento  deste documento  

TIETÊ, Quinta-feira, 17 de Junho de 2021  

 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 7583317032021 Data de  

Protocolo: 17/03/2021 CEVS: 355450801-863-000349-1-6 CEVS:  

355450801-863-000349-1-6 Data de Validade: 16/03/2022 Razão Social: STELA  

MALAVASI CESAR CNPJ/CPF: 30603324878 Endereço: Rua NAPOLEAO CITRONI, 238 CAIXA  

DAGUA Município: TIETÊ CEP: 18530-000 UF: SP Resp. LEGAL: STELA MALAVASI CESAR  

CPF: 30603324878 Resp. Técnico: STELA MALAVASI CESAR CPF: 30603324878 CBO:  

223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:84961 UF:SP  

O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE TIETÊ.  

Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.  

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  

pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  

cancelamento  deste documento  

TIETÊ, Quinta-feira, 17 de Junho de 2021  

 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 7583317032021 Data de  

Protocolo: 17/03/2021 CEVS: 355450801-863-000350-1-7 CEVS:  

355450801-863-000349-1-6 Data de Validade: 16/03/2022 Razão Social: STELA  

MALAVASI CESAR CNPJ/CPF: 30603324878 Endereço: Rua NAPOLEAO CITRONI, 238 CAIXA  

DAGUA Município: TIETÊ CEP: 18530-000 UF: SP Resp. LEGAL: STELA MALAVASI CESAR  

CPF: 30603324878 Resp. Técnico: STELA MALAVASI CESAR CPF: 30603324878 CBO:  

223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:84961 UF:SP  



 

 

Sexta-feira, 18 de junho de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 288-D 

48 

O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE TIETÊ.  

Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Equipamento: RAIOS X   

ODONTOLÓGICO INTRA-ORAL.  

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  

pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  

cancelamento  deste documento  

TIETÊ, Quinta-feira, 17 de Junho de 2021  

 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 7607307042021 Data de  

Protocolo: 07/04/2021 CEVS: 355450801-865-000034-1-7 Data de Validade:  

02/04/2022 Razão Social: FABIANA HERNANDES CAPELLARI CNPJ/CPF: 14136381808  

Endereço: Rua TENENTE GELAS, 1227 SALA 04 CENTRO Município: TIETÊ CEP:  

18530-000 UF: SP Resp. LEGAL: FABIANA HERNANDES CAPELLARI              CPF:  

14136381808 Resp. Técnico: FABIANA HERNANDES CAPELLARI              CPF:  

14136381808 CBO: 07410 Conselho Prof.: CRP No. Inscr.:06/43703-2 UF:SP  

O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE TIETÊ.  

Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.  

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  

pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  

cancelamento  deste documento  

TIETÊ, Quinta-feira, 17 de Junho de 2021  

 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 7625122042021 Data de  

Protocolo: 22/04/2021 CEVS: 355450801-865-000138-1-1 Data de Validade:  

19/03/2022 Razão Social: FERNANDA MARIA GARDENAL CNPJ/CPF: 34707124844  

Endereço: Rua TENENTE GELAS, 1227 SALA 01 NOVA TIETE Município: TIETÊ CEP:  

18530-000 UF: SP Resp. LEGAL: FERNANDA MARIA GARDENAL CPF: 34707124844 Resp.  

Técnico: FERNANDA MARIA GARDENAL CPF: 34707124844 CBO:  Conselho Prof.:  

CREFITO No. Inscr.:118520-F UF:SP  

O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE TIETÊ.  

Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.  

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  

pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  

cancelamento  deste documento  

TIETÊ, Quinta-feira, 17 de Junho de 2021  



 

 

Sexta-feira, 18 de junho de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 288-D 

49 

 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 7689625052021 Data de  

Protocolo: 25/05/2021 CEVS: 355450801-865-000141-1-7 Data de Validade:  

17/04/2022 Razão Social: JAKCELI CRISTINA GUSMAN DELA BELA CNPJ/CPF:  

30684458845 Endereço: Avenida SOARES HUNGRIA, 99 CENTRO Município: TIETÊ CEP:  

18530-000 UF: SP Resp. LEGAL: JAKCELI CRISTINA GUSMAN DELA BELA        CPF:  

30684458845 Resp. Técnico: JAKCELI CRISTINA GUSMAN DELA BELA        CPF:  

30684458845 CBO: 06810 Conselho Prof.: CRN No. Inscr.:36060 UF:SP  

O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE TIETÊ.  

Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.  

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  

pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  

cancelamento  deste documento  

TIETÊ, Quinta-feira, 17 de Junho de 2021  

 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 7607207042021 Data de  

Protocolo: 07/04/2021 CEVS: 355450801-865-000179-1-4 Data de Validade:  

04/04/2022 Razão Social: LIVY ANDRESSA GIL DE OLIVEIRA CNPJ/CPF: 38355978846  

Endereço: Rua PE. THEODORO BIBIANO DA SILVA, 65 NOVA TIETE Município: TIETÊ  

CEP: 18530-000 UF: SP Resp. Técnico: LIVY ANDRESSA GIL DE OLIVEIRA CPF:  

38355978846 CBO: 251510 Conselho Prof.: CRP No. Inscr.:120710 UF:SP  

O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE TIETÊ.  

Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.  

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  

pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  

cancelamento  deste documento  

TIETÊ, Quinta-feira, 17 de Junho de 2021  

 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 893296/2021 Data de  

Protocolo: 25/05/2021 CEVS: 355450801-872-000001-1-6 Data de Validade:  

20/05/2022 Razão Social: RECANTO ROGERIO DE SOUZA CNPJ/CPF: 02.545.338/0001-54  

Endereço: Estrada DO TAQUARAL (TIETE - CERQUILHO), S/N TAQUARAL Município:  

TIETÊ CEP: 18530-000 UF: SP Resp. LEGAL: EDSON ROBERTO SILVESTRIM CPF:  

24868465813 Resp. Técnico: ADRIANA DE PAULA BENTO CPF: 31037182847 CBO:   

Conselho Prof.: CRESS No. Inscr.:63811 UF:SP Resp. Técnico: RAPHAEL DOS SANTOS  

MACEDO CPF: 43060290857 CBO: 07410 Conselho Prof.: CRP No. Inscr.:136900 UF:SP  



 

 

Sexta-feira, 18 de junho de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 288-D 

50 

O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE TIETÊ.  

Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.  

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  

pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  

cancelamento  deste documento  

TIETÊ, Quinta-feira, 17 de Junho de 2021  

 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 781232/2021 Data de  

Protocolo: 15/03/2021 CEVS: 355450801-960-000313-1-3 Data de Validade:  

12/03/2022 Razão Social: ALTO VISUAL SALAO DE BELEZA LTDA ME CNPJ/CPF:  

11.888.098/0001-81 Endereço: Avenida AUGUSTO ASSIS CRUZ , 290 JARDIM BONANZA  

Município: TIETÊ CEP: 18530-000 UF: SP Resp. LEGAL: MARIA JOSE FOLTRAN LOPES  

BRANDOLISE CPF: 16434891865  

O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE TIETÊ.  

Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.  

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  

pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  

cancelamento  deste documento  

TIETÊ, Quinta-feira, 17 de Junho de 2021  

 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 7625022042021 Data de  

Protocolo: 22/04/2021 CEVS: 355450801-865-000170-1-9 Data de Validade:  

02/03/2022 Razão Social: VANESSA LUCHETA LISBOA CNPJ/CPF: 40612539806  

Endereço: Rua PEDRO SCHINCARIOL, 23 SALA B CENTRO Município: TIETÊ CEP:  

18530-000 UF: SP Resp. LEGAL: VANESSA LUCHETA LISBOA CPF: 40612539806 Resp.  

Técnico: VANESSA LUCHETA LISBOA CPF: 40612539806 CBO: 251510 Conselho Prof.:  

CRP No. Inscr.:06/135651 UF:SP  

O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE TIETÊ.  

Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.  

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  

pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  

cancelamento  deste documento  

TIETÊ, Quinta-feira, 17 de Junho de 2021  

 

 



 

 

Sexta-feira, 18 de junho de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 288-D 

51 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 899829/2021 Data de  

Protocolo: 27/05/2021 CEVS: 355450801-931-000038-1-6 Data de Validade:  

25/05/2022 Razão Social: LETICIA SILVA GONSALES 44125144800 CNPJ/CPF:  

28.795.611/0001-92 Endereço: Rua JULIO DOS REIS, 122 TERREO CENTRO Município:  

TIETÊ CEP: 18530-000 UF: SP Resp. LEGAL: LETICIA SILVA GONSALES CPF:  

44125144800 Resp. Técnico: LETICIA SILVA GONSALES CPF: 44125144800 CBO:   

Conselho Prof.: CREF No. Inscr.:150101-G/SP UF:SP  

O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE TIETÊ.  

Defere o(a) Licença Sanitária Inicial do Estabelecimento.  

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  

pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  

cancelamento  deste documento  

TIETÊ, Quinta-feira, 17 de Junho de 2021  

 

COMUNICADO DE DEFERIMENTO 

A Chefa da Divisão de Vigilância em Saúde do Município de Tietê DEFERE a ALTERAÇÃO DE 

DADOS CADASTRAIS dos estabelecimentos abaixo relacionados. 

“Os responsáveis assumem cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas 

referentes às atividades e ou serviços prestados, respondendo civil e criminalmente pelo não 

cumprimento de tais exigências, ficando, inclusive, sujeitos ao cancelamento deste documento  

 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 893296R/2021 Data de  

Protocolo: 25/05/2021 CEVS: 355450801-872-000001-1-6 Data de Validade:  

10/06/2021 Razão Social: RECANTO ROGERIO DE SOUZA CNPJ/CPF: 02.545.338/0001-54  

Endereço: Estrada DO TAQUARAL (TIETE - CERQUILHO), S/N TAQUARAL Município:  

TIETÊ CEP: 18530-000 UF: SP Resp. LEGAL: EDSON ROBERTO SILVESTRIM CPF:  

24868465813 Resp. Técnico: ADRIANA DE PAULA BENTO CPF: 31037182847 CBO:   

Conselho Prof.: CRESS No. Inscr.:63811 UF:SP Resp. Técnico: RAPHAEL DOS SANTOS  

MACEDO CPF: 43060290857 CBO: 07410 Conselho Prof.: CRP No. Inscr.:136900 UF:SP  

O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE TIETÊ.  

Defere o(a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Responsabilidade  

legal.  

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  

pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  

cancelamento  deste documento  

TIETÊ, Quinta-feira, 17 de Junho de 2021  



 

 

Sexta-feira, 18 de junho de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 288-D 

52 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 7670107042021 Data de  

Protocolo: 07/04/2021 CEVS: 355450801-865-000186-1-9 Data de Validade:  

02/06/2022 Razão Social: ALINE NAYARA RODRIGUES BRUNHEROTTO CNPJ/CPF:  

37174485871 Endereço: SAO BENEDITO, 154 CENTRO Município: TIETÊ CEP: 18530-000  

UF: SP Resp. LEGAL: ALINE NAYARA RODRIGUES BRUNHEROTTO CPF: 37174485871 Resp.  

Técnico: ALINE NAYARA RODRIGUES BRUNHEROTTO CPF: 37174485871 CBO:  Conselho  

Prof.: CRP No. Inscr.:06/122568 UF:SP  

O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE TIETÊ.  

Defere o(a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Endereço.  

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  

pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  

cancelamento  deste documento  

TIETÊ, Quinta-feira, 17 de Junho de 2021  

 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 158968C/2021 Data de  

Protocolo: 09/06/2021 CEVS: 355450801-960-000399-1-8 Data de Validade:  

15/06/2021 Razão Social: JESSICA DE SOUZA PONTES 44945085862 CNPJ/CPF:  

19.967.283/0001-73 Endereço: Rua VEREADOR ALFREDO MELARE, 52 NOVA TIETE  

Município: TIETÊ CEP: 18530-000 UF: SP Resp. LEGAL: JESSICA DE SOUSA PONTES   

CPF: 44945085862  

O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE TIETÊ.  

Defere o(a) Cancelamento de Licença Sanitária do Estabelecimento.  

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  

pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  

cancelamento  deste documento  

TIETÊ, Quinta-feira, 17 de Junho de 2021  

 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 207753C/2021 Data de  

Protocolo: 09/06/2021 CEVS: 355450801-960-000443-1-8 Data de Validade:  

09/06/2021 Razão Social: MARIA FABIANA PIVETTA 37362592809 CNPJ/CPF:  

33.599.957/0001-55 Endereço: Rua VEREADOR ALFREDO MELARE, 52 NOVA TIETE  

Município: TIETÊ CEP: 18530-000 UF: SP Resp. LEGAL: MARIA FABIANA PIVETTA CPF:  

37362592809  

O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE TIETÊ.  

Defere o(a) Cancelamento de Licença Sanitária do Estabelecimento.  

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  



 

 

Sexta-feira, 18 de junho de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 288-D 

53 

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  

pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  

cancelamento  deste documento  

TIETÊ, Quinta-feira, 17 de Junho de 2021  

 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 7711209062021 Data de  

Protocolo: 09/06/2021 CEVS: 355450801-869-000017-1-6 Data de Validade:  

09/06/2021 Razão Social: NEY CATHARINO CAMINHA CNPJ/CPF: 75207176749 Endereço:  

Rua  COMENDADOR ANTONIO MANOEL ALVES, 97 SALA 05 PARAISO Município: TIETÊ CEP:  

18530-000 UF: SP Resp. LEGAL: NEY CATHARINO CAMINHA     

 CPF: 75207176749  

O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE TIETÊ.  

Defere o(a) Cancelamento de Licença Sanitária do Estabelecimento.  

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  

pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  

cancelamento  deste documento  

TIETÊ, Quinta-feira, 17 de Junho de 2021 

 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 7675718052021 Data de  

Protocolo: 18/05/2021 CEVS: 355450801-865-000050-1-0 Data de Validade:  Razão  

Social: MARCELO PASQUOTO LOPES CNPJ/CPF: 09912432851 Endereço: Rua TENENTE  

GELAS, 1035 CENTRO Município: TIETÊ CEP: 18530-000 UF: SP Resp. LEGAL: MARCELO  

PASQUOTO  LOPES CPF: 09912432851 Resp. Técnico: MARCELO PASQUOTO  LOPES  

CPF: 09912432851 CBO: 223605 Conselho Prof.: CREFITO No. Inscr.:10415 UF:SP  

O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE TIETÊ.  

Defere o(a) Cancelamento de Licença Sanitária do Estabelecimento.  

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  

pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  

cancelamento  deste documento  

TIETÊ, Quinta-feira, 17 de Junho de 2021  

 

 

 

 
 
 



 

 

Sexta-feira, 18 de junho de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 288-D 

54 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO 
  
 
 

Extrato Termo do Contrato nº 41/2021 
Dispensa 506/2021 
Processo Administrativo nº 537/2021 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê 
Contratada – COOPERATIVA DE TRABALHO DOS CATADORES E CATADORAS DE RESÍDUOS 
SÓLIDOS E RECICLÁVEIS DE TIETÊ-SP 
Objeto – “Prestação dos serviços de coleta seletiva de lixo a serem prestados de porta em porta no 
município de Tietê em zona urbana e rural, de resíduos sólidos recicláveis ou reutilizáveis, com o 
uso de equipamentos compatíveis com as normas técnicas, ambientais e de saúde pública, 
efetuando de maneira legal e ambientalmente correta a destinação destes materiais”. 
Data da assinatura – 02/06/2021 
Valor Total – R$ 316.689,00 
Prazo – 12 meses a partir de 03/06/2021 
Extrato 1º Termo de Aditamento do Contrato nº 25/2020 
Chamamento Público nº02/2020 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê 
Contratada – JOCIANE DE ALMEIDA GIBIM DIAS DA SILVA & CIA LTDA 
Objeto – “Chamamento Público destinado à seleção de centros terapêuticos para dependência química e 
transtornos mentais”. 
Valor Total – R$ 49.096,67 
Prazo – 12 meses a partir de 07/06/2021 
Adjudicação e Homologação 
Pregão Presencial nº 34/2021 
Processo Administrativo nº 328/2021 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê 
Contratada – M.A.L.ALBURQUERQUE SERVIÇOS DE LIMPEZA E SAFEPORT SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS DE PORTARIA EIRELI 
Objeto – “Registro de preço para contratação de empresa para a prestação de serviços de roçada, 
limpeza, transporte de restos resultantes do serviço com a respectiva destinação final” 
Valor Total – R$ 285.462,19 

Data – 09/06/2021 
Extrato da Ata de Registro de Preços nº 36/2021 
Pregão Presencial nº 32/2021 
Processo Administrativo nº 328/2021 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê 
Contratada – SAFEPORT SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE PORTARIA EIRELI 
Objeto – “Registro de preço para contratação de empresa para a prestação de serviços de roçada, 
limpeza, transporte de restos resultantes do serviço com a respectiva destinação final” 
Valor Total – R$ 255.462,20 

Data – 09/06/2021 
Prazo – 12 meses a partir de 14/06/2021 
Extrato da Ata de Registro de Preços nº 37/2021 
Pregão Presencial nº 32/2021 
Processo Administrativo nº 328/2021 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê 
Contratada – M.A.L.ALBURQUERQUE SERVIÇOS DE LIMPEZA 
Objeto – “Registro de preço para contratação de empresa para a prestação de serviços de roçada, 
limpeza, transporte de restos resultantes do serviço com a respectiva destinação final” 
Valor Total – R$ 29.999,99 

Data – 09/06/2021 



 

 

Sexta-feira, 18 de junho de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 288-D 

55 

Prazo – 12 meses a partir de 14/06/2021 
Adjudicação e Homologação 
Pregão Eletrônico nº 34/2021 
Processo Administrativo nº 334/2021 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê 
Contratada – DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA 
Objeto – “Aquisição de cadeira odontológica completa e instalada” 
Valor Total – R$ 74.750,00 (setenta e quatro mil e setecentos e cinquenta reais)  

Data – 14/06/2021 

Extrato do Contrato nº 45/2021 
Pregão Presencial nº 34/2021 
Processo Administrativo nº 334/2021 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê 
Contratada – DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA 
Objeto – “Aquisição de cadeira odontológica completa e instalada” 
Valor Total – R$ 74.750,00 (setenta e quatro mil e setecentos e cinquenta reais)  

Data – 14/06/2021 

Prazo – 06 meses a partir de 18/06/2021 
Adjudicação e Homologação; 
Pregão Presencial nº 45/2021; 
Processo Administrativo nº 418/2021; 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
Contratada – P.T.S. Aguiar Extintores Ltda; 
Contratada – Cerq-Extin Comércio de Extintores Ltda; 

Objeto – Aquisição de novos extintores, recargas e seus acessórios, aquisição e instalação de placas 
de identificação /rota de fuga e sinalização vertical para atender as necessidades de todos os prédios 
da Administração Municipal; 
Valor Total – R$ 26.160,00 (vinte e seis mil e cento e sessenta reais);  
Data – 08/06/2021. 
Extrato de Contrato nº 36/2021; 
Pregão Presencial nº 45/2021; 
Processo Administrativo nº 418/2021; 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
Contratada – P.T.S. Aguiar Extintores Ltda; 
Objeto – Aquisição de novos extintores, recargas e seus acessórios, aquisição e instalação de placas 
de identificação /rota de fuga e sinalização vertical para atender as necessidades de todos os prédios 
da Administração Municipal; 
Valor Total – R$ 9.725,00 (nove mil e setecentos e vinte e cinco reais); 

Prazo – 12 (doze) meses contados de sua assinatura 
Extrato de Contrato nº 37/2021; 
Pregão Presencial nº 45/2021; 
Processo Administrativo nº 418/2021; 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
Contratada – Cerq-Extin Comércio de Extintores Ltda; 
Objeto – Aquisição de novos extintores, recargas e seus acessórios, aquisição e instalação de placas 
de identificação /rota de fuga e sinalização vertical para atender as necessidades de todos os prédios 
da Administração Municipal; 
Valor Total – R$ 16.435,00 (dezesseis mil e quatrocentos e trinta e cinco reais); 

Prazo – 12 (doze) meses contados de sua assinatura 


		2021-06-18T15:38:58-0300
	Assinado digitalmente na forma da lei 11.419/2006 por MUNICIPIO DE TIETE em: 18/06/2021 15:38.




